Ярославская межрайонная природоохранная прокуратура разъясняет:

 Постановлением Правительства РФ от 19.06.2024 N 822"Об
утверждении Правил признания территории лечебно-оздоровительной
местностью федерального значения, курортом федерального значения или
курортным регионом, Правил признания территории лечебно-
оздоровительной местностью регионального значения или курортом
регионального значения и Правил установления, изменения границ и
упразднения лечебно-оздоровительной местности, курорта или курортного
региона" установлен новый порядок признания территории лечебно-
оздоровительной местностью федерального значения, курортом федерального
значения или курортным регионом.

Установлен новый порядок признания территории лечебно-
оздоровительной местностью федерального значения, курортом федерального
значения или курортным регионом.

Территория признается лечебно-оздоровительной местностью
федерального значения, курортом федерального значения или курортным
регионом решением Правительства на основании совместного представления
Минздрава и высшего исполнительного органа субъекта РФ, в границах
которого находится такая территория (в случае нахождения такой территории
в границах двух или более субъектов РФ - на основании совместного
представления Минздрава и высших исполнительных органов
соответствующих регионов), а также органа публичной власти федеральной
территории "Сириус" (в случае нахождения такой территории в границах
федеральной территории "Сириус").

Также документом утверждены Правила признания территории
лечебно-оздоровительной местностью регионального значения или курортом
регионального значения и Правила установления, изменения границ и
упразднения лечебно-оздоровительной местности, курорта или курортного
региона.

Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2024 года.